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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Широке розповсюдження процесів теплообміну в різних

сферах людської діяльності призвело до необхідності раціонального контролю пере-

бігу цих процесів. Контроль процесів теплообміну базується на вимірюванні двох

величин: температури і теплового потоку. Успіхи в апаратурному й метрологічному

забезпеченні термометрії зробили температуру найбільш поширеною контрольова-

ною характеристикою процесів теплообміну. Що стосується вимірювань теплового

потоку, то довгий час не було чіткого відокремлення між цими двома видами вимі-

рювання й дослідники часто підмінювали теплопотокові вимірювання температур-

ними, а деяким доводилося самим створювати теплометричні засоби.

Для вирішення проблем енерго- та ресурсозбереження актуальними стають до-

слідження та модернізація теплоенергетичних об'єктів та енергоємних технологій. В

цих умовах суттєвого значення набувають вимірювання, оперативний контроль і ре-

гулювання теплових параметрів, серед яких важливе місце займає тепловий потік,

який нині перетворився на не менш інформативний параметр, ніж температура,

тиск, витрата та ін. Саме це обумовило виділення теплометрії в самостійний науко-

вий напрям експериментальної теплофізики, засновником якого в Україні став член-

-кореспондент АН УРСР Геращенко О.А. Вагомий внесок в розвиток теплометрії

зробили вітчизняні вчені – Федоров В.Г., Грищенко Т.Г., Стадник Б.І., Назаренко

Л.А., Анатичук Л.І. За кордоном питанням теплопотокових вимірювань присвячені

роботи F. van der Graaf, R. Gardon, Thomas E. Diller, Черепанова В.Я., Дульнева Г.Н.,

Яришева Н.А., Сапожникова С.З. та ін.

Разом з появою великої кількості різних перетворювачів теплового потоку (далі

– ПТП) виникла проблема забезпечення єдності в даній області вимірювань, яка час-

тково була вирішена у 1991 році шляхом введення в дію Локальної повірочної схеми

для засобів вимірювання поверхневої густини теплового потоку в діапазоні

(1 – 10) кВт/м
2
за температури від 100 К до 500 К та створення відповідного метро-

логічного обладнання.

Сьогодні дослідження теплових навантажень в машинах і апаратах, впрова-

дження нових енергоефективних технологій і матеріалів сприяє появі нових завдань

в теплометрії, зокрема, розширенню діапазону вимірювань, підвищенню чутливості

та швидкодії засобів вимірювання, збільшенню часової та температурної стабільно-

сті їх характеристик, підвищенню точності вимірювання, тощо.

Тому подальше удосконалення та розроблення нових ПТП з покращеними мет-

рологічними і експлуатаційними характеристиками, створення на їх основі теплофі-

зичних приладів нового покоління та вдосконалення системи метрологічного забез-

печення теплометрії в Україні є актуальною науково-технічною проблемою.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота викона-

на у відділі теплометрії Інституту технічної теплофізики НАН України в рамках

пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки України, а саме: держбюджетних

науково-дослідних робіт НАН України за напрямом «Методи, засоби і метрологічне

забезпечення теплофізичних вимірювань» (1990-1993 рр., №ДР UА01013901Р; 1994-

1996 рр., №ДР 0194U027206; 2000-2002 рр., №ДP 0100U002419; 2001-2003 рр., №ДP

0101U002314; 2003-2005 рр., №ДP 0103U005193; 2005-2006 рр., №ДP 0105U006841;

2006-2008 рр., №ДP 0106U004619; 2007-2008 рр., №ДP 0107U002380; 2009-2011 рр.,
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№ДP 0109U002570; 2012-2014 рр., №ДP 0112U001949); цільових комплексних про-

грам РЕСУРС «Проблеми ресурсу і безпеки експлуатації конструкцій, споруд та

машин» (2004-2006 рр., по договорам № Р.5.1-2004/656 від 01.04.2004 р., №ДP

0104U006498, № Р.5.1-2006/656 від 03.04.2006 р., №ДP 0106U004765) та «Науково-

технічні основи вирішення проблем енергозбереження» (2006-2008 рр., по догово-

рам № 700-2004 від 27.06.2006 р., №ДР 0106U009608, № 700/1 від 05.04.2007 р.,

№ДР 0107U005915; № 700/2-2008 від 14.04.2008 р., №ДP 0108U002710); планів дер-

жавної стандартизації України (по договору № 721-95/827-95 до теми 3.02.2.102,

2004-2009 рр., №№ДP 0104U009488, 0104U009489, 0106U006951, 0107U2382,

0108U009016, 0109U007915). Здобувач брав участь у виконанні наведених робіт в

якості наукового керівника або відповідального виконавця.

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження – розвиток наукових, техні-

чних та нормативних засад створення засобів теплометрії на базі термоелектричних

перетворювачів теплового потоку виду допоміжної стінки.

Для досягнення поставленої мети в роботі вирішено такі завдання:

1. Досліджено методичні похибки вимірювання густини теплового потоку на

об'єктах контролю різних типів, зумовлені спотвореннями полів температури та те-

плового потоку і теоретично обґрунтовано структуру перетворювачів теплового по-

току з покращеними метрологічними та експлуатаційними характеристиками.

2. Розроблено еталонні засоби вимірювання для відтворення, зберігання та пе-

редавання розміру одиниці вимірювання густини теплового потоку.

3. На підставі всебічного дослідження перебігу теплових процесів та процесу

вимірювання теплових величин обґрунтовано принципові засади реалізації схеми

метрологічної перевірки засобів вимірювання густини теплового потоку.

4. Розроблено, виготовлено, атестовано та впроваджено у науково-виробничий

комплекс України засоби теплометрії для вирішення різних прикладних задач в ши-

рокому динамічному діапазоні теплових величин.

5. Створено систему метрологічного забезпечення та нормативні документи

(стандарти і методики) для забезпечення єдності вимірювань теплових величин та

теплофізичних характеристик.

Об'єкт дослідження – процес вимірювання теплових величин та теплофізичних

характеристик фізичних об'єктів.

Предмет дослідження – методи та засоби теплометрії на базі термоелектрич-

них перетворювачів теплового потоку й система їх метрологічного забезпечення.

Методи дослідження: методи теорії вимірювання у галузі теплообміну, термо-

динаміки, теплофізики, математичного моделювання, обчислювального та інженер-

но-фізичного експерименту, прикладної метрології.

Наукова новизна отриманих результатів:

1. Теоретично обґрунтовано та запропоновано структуру поліметалічних ПТП,

виготовлених з матеріалів, які не підлягають технологічній операції волочіння, що

дало змогу підвищити чутливість ПТП.

2. Обґрунтовано шляхи зменшення основних складових методичних похибок

вимірювання густини теплового потоку та розроблено рекомендації з вибору тепло-

фізичних характеристик елементів конструкції та конструктивно-технологічних

особливостей побудови ПТП.
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3. На підставі аналізу процесу вимірювання теплових величин визначено осно-

вні джерела виникнення методичних похибок вимірювання густини теплового пото-

ку на об’єктах контролю різних типів.

4. Вперше розроблено та запропоновано способи покращення метрологічних

характеристик ПТП із застосуванням нікелевого покриття основного термоелектро-

ду, що дало можливість розширити температурний діапазон роботи ПТП на область

вище точки Кюрі для нікелю.

5. Вперше досліджено та запропоновано, при конструюванні термоелектричних

ПТП, застосування пар термоелектродних матеріалів константан-нікель та копель-

нікель, що дало можливість розширити діапазон вимірювання та збільшити стабіль-

ність в часі характеристик ПТП.

6. Отримала подальший розвиток теорія проектування ПТП, що стало базою

для створення нових типів приладів з покращеними метрологічними характеристи-

ками для визначення теплофізичних властивостей виробів та матеріалів.

7. Розроблено теоретичні засади проектування ПТП зі зменшеним тепловим

опором для вимірювання густини теплового потоку в умовах високоінтенсивного

теплообміну.

8. Розвинуто теорію проектування ПТП спеціального призначення для тепломе-

трії неусталених процесів теплообміну.

9. Обґрунтовано основні засади створення системи метрологічного забезпечен-

ня єдності теплопотокових вимірювань.

10. Розроблено систему нормативних документів та методик для теплопотоко-

вих вимірювань, зокрема, міждержавний стандарт на термоелектричний ПТП виду

допоміжної стінки.

Практичне значення отриманих результатів:

1. Розроблено рекомендації щодо вибору параметрів ПТП з урахуванням умов

їх застосування, що забезпечують зменшення методичної похибки теплопотокових

вимірювань.

2. Створено і впроваджено в науково-практичний комплекс України метрологі-


[…]


зумовлені спотвореннями полів температури та теплового потоку і теоретично об-

ґрунтовано структуру перетворювачів теплового потоку з покращеними метрологіч-

ними та експлуатаційними характеристиками. Розроблено еталонні засоби вимірю-

вання для відтворення, зберігання і передавання розміру одиниці вимірювання гус-

тини теплового потоку та обґрунтовано принципи побудови повірочної схеми для

засобів вимірювання густини теплового потоку. Розроблено, виготовлено, атестова-

но та впроваджено у науково-виробничий комплекс України засоби теплометрії для

вирішення різних прикладних задач в широкому динамічному діапазоні теплових

величин. Створено систему метрологічного забезпечення та нормативні документи

(стандарти і методики) для забезпечення єдності вимірювань теплових величин та

теплофізичних характеристик.
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АННОТАЦИЯ

Декуша Л.В. Средства теплометрии на базе термоэлектрических преобразова-

телей теплового потока. – На правах рукописи.

Диcсертация на соискание ученой степени доктора технических наук по специ-

альности 05.11.04 – Приборы и методы измерения тепловых величин. – Националь-

ный университет «Львовская политехника» Министерства образования и наук

Украины. – Львов, 2016.

Диссертация посвящена решению важной научно-технической проблемы по-

вышения точности средств теплометрии, усовершенствованию и разработке новых

преобразователей с улучшившими метрологическими и эксплуатационными харак-

теристиками, созданию на их основе теплофизических приборов нового поколения и

совершенствованию системы метрологического обеспечения.

На основании комплексного анализа ряда задач, соответствующих различным

условиям применения преобразователей теплового потока (ПТП) на объектах кон-

троля различных типов, установлены причины возникновения методических по-

грешностей измерения плотности теплового потока. Разработаны рекомендации по

выбору размеров и теплофизических характеристик ПТП с учетом условий их при-

менения, которые позволяют уменьшить методическую составляющую погрешности

в 5 раз. В результате теоретического и экспериментального исследования пар термо-

электродных материалов константан-никель и копель-никель, предложено их при-

менение в конструкции термоэлектрических ПТП, что позволило без использования

драгоценных металлов расширить температурный диапазон измерения до 500 К и

увеличить временную стабильность характеристик ПТП. Предложены и разработа-

ны способы улучшения метрологических характеристик ПТП на основе никелевого

покрытия, что позволило расширить температурный диапазон работы в зону выше

точки Кюри и создать ПТП, чувствительность которых изменяется не более чем на

5% в диапазоне рабочей температуры. Разработана теория проектирования ПТП для

измерения теплового потока при неустановившемся теплообмене. В результате со-

зданы и внедрены специализированные ПТП, время реакции которых снижено в 10

раз, что позволило впервые экспериментально определить тепловую нагрузку на

главный аэродинамический обтекатель ракеты-носителя в процессе вывода на орби-

ту космических аппаратов. На основании изучения условий теплообмена при вос-

произведении и передаче единицы измерения плотности теплового потока обосно-

ваны правила выбора размеров эталонных ПТП и материалов для их изготавления, а

также создан комплекс установок для метрологического обеспечения теплопоточ-

ных измерений, в том числе, установка эталонного уровня и проект государственной

поверочной схемы для средств измерения плотности теплового потока. Эталонная

установка обеспечивает воспроизведение единицы измерения плотности теплового

потока в диапазоне от 100 до 20000 Вт/м
2
с неисключенной систематической по-

грешностью ±0,18% и погрешностью передачи ее размера, не превышающей 0,5%.

Проведена модернизация нормативно-методической базы теплометрии путем разра-

ботки и внедрения более трех десятков стандартов и методик выполнения измере-
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ний, в том числе межгосударственный стандарт на ПТП вида вспомогательной стен-

ки. Разработан и внедрен на предприятиях Украины ряд приборов, базирующихся на

созданных преобразователях и предназначенных для измерения высокоинтенсивных

тепловых потоков при проведении огневых испытаний на пожарную безопасность

изделий, теплопроводности строительных и теплоизоляционных материалов, сопро-

тивления теплопередаче строительных конструкций и зданий, коэффициента эмис-

сии энергоэффективных стекол и покрытий, тепловыделения топливосодержащих

масс разрушенного реактора ЧАЭС, теплоты сгорания топлив, теплоты парообразо-

вания.

Ключевые слова: плотность теплового потока, преобразователь теплового по-

тока, теплофизическое приборостроение, метрологическое обеспечение, методика

измерений.

THE SUMMARY

Dekusha L. Devices for heat flux measurement based on thermoelectric heat flux

transducers. – As a Manuscript.

Thesis submitted to the degree of Doctor of Technical Sciences in specialty 05.11.04

– devices and methods of thermal values measurements. – Lviv Polytechnic National Uni-

versity, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Lviv, 2016.

The thesis is devoted to important scientific and technical problem of increasing the

accuracy of heat flux measurement, researching and development of new sensors with im-

proved metrological and operating characteristics, creating the basis for a new generation

of thermal devices and improves the system of metrological support of heat flux measure-

ment in Ukraine. Methodical errors of measurement of the heat flow density on various

type objects caused by distortions of temperature and heat flux field are investigated.

Structure of heat flux transducers with improved metrological and operating characteristics

is theoretically grounded. Standard measurement tools for reproduction, keeping and trans-

fer of unit size measurement of the heat flux density are developed and principles of hier-

archy scheme for means of the heat flux density measuring are grounded. Heat flux trans-

ducers and devices to solve various application tasks in wide dynamic range of thermal

values were developed, manufactured, certified and implemented in scientific and indus-

trial complex of Ukraine. The system of metrological support and normative documents

(standards and measuring techniques) was created to ensure uniformity of measurements

heat values and thermal characteristics.

Keywords: heat flux density, heat flux transducer, thermophysical devices, metrolog-

ical support, measurement technique.