Відзив

офіційного опонента на дисертаційну роботу Декуші Л. В. «Засоби

теплометрії на базі термоелектричних перетворювачів теплового

потоку», подану на здобуття вченого ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.11.04 - прилади та методи вимірювання теплових

величин.

Проблема енергозбереження має особливу актуальність в наш час для

України, а взагалі, і не тільки для неї. В цих умовах суттєве значення має

розробка нових засобів і методів вимірювання теплових параметрів, серед

яких значне місце займає тепловий потік. Теплометрія представляє важливий

науковий напрям теплофізики, який і повинен відповідати сучасним

викликам на запит створення простих і надійних засобів вимірювальної

техніки. Саме актуальним питанням удосконалення методів і розробці нових

конструкцій перетворювачів теплового потоку і присвячена дисертація

Декуші Л. В.

Дисертаційна робота складається із вступу, шести розділів, висновків,

списку використаних джерел із 444 найменувань і 6 додатків.

Перший розділ присвячений сучасному стану вимірювань теплового

потоку та їх метрологічному забезпеченню.

В Україні основними споживачами ПТП є організації будівельної

індустрії, а також аерокосмічна галузь. Саме для цих галузей важливо

розробити, виготовити і впровадити в науково - виробничий комплекс засади

теплометрії в широкому діапазоні теплових величин.

В другому розділі проведено математичне моделювання

температурного і теплового полів в тілі ПТП, на основі якого досліджено

методичну похибку вимірювання густини теплового потоку. Аналіз

одержаних результатів показує, що необхідно враховувати співвідношення

товщини пластини і радіуса ПТП в поєднанні з умовами теплообміну.

Показано, що за конвективного теплообміну загальний опір

теплопередавання на теплове поле не впливає.

В третьому розділі розглянуті питання метрологічних та

експлуатаційних характеристик ПТП в залежності від умов їх застосування.

Зокрема, запропоновані кілька конструкцій і технологій виготовлення ПТП з

тепловими шунтами і температуро - вирівнюючими покриттями,

застосування яких дозволяє виконувати вимірювання з більшою точністю.

Розглянуті різні випадки вимірювання теплового потоку при неусталеному

режимі об’єкта контролю.

В четвертому розділі розглянуто широке коло питань метрологічного

забезпечення теплометрії. З урахуванням отриманих результатів дослідження

чинників, що впливають на точність відтворення та передавання розміру

одиниці густини теплового потоку при кондуктивній теплопередачі.

Розроблена еталонна устава, в якій реалізовані абсолютний метод визначення

статичної функції перетворення ПТП. За результатами державної

метрологічної атестації устави визнали придатним до вимірювання в якості

еталонного засобу вимірювальної техніки.

В п’ятому розділі розглянута розробка засобів вимірювання

спеціального призначення. Відмітимо серед них такі. Для теплоти згорання

палив розроблено калориметр, альтернативний традиційним водяним

калориметрам.

Для надійності теплового запуску ракет - носіїв в умовах реального

польоту розроблено дві моделі ПТП.

Для Чорнобильської АЕС розроблено мікрокалориметр для

вимірювання тепловиділення паливовмісних мас.

Шостий розділ присвячений створенню нормативної бази в області

теплометрії, гармонізованої з міжнародними стандартами.

Не визиває сумніву достовірність одержаних в дисертаційній роботі

наукових результатів, оскільки теоретичні дослідження проведені із

використанням фундаментальних рівнянь теплофізики і математичної

фізики, порівняння теоретичних і експериментальних результатів, і

метрологічною атестацією розроблених приладів.

Результати роботи дисертації пройшли широку апробацію , вони

доповідались на багатьох міжнародних конференціях і опубліковані в

відомих виданнях.

Зміст автореферата повністю відповідає змісту дисертації.

Серед недоліків дисертації відмітимо наступне:

1. Пункт 10 наукової новизни скоріше можна віднести до

практичних результатів, а пункти 5 - 8 можна було б об’єднати;

2. Дисертант приводить бюджет похибок створеної еталонної

устави, проте маючи на уяві звірення, необхідно б було привести

бюджет невизначеностей відповідно до усталеної міжнародної

практики;

3. При викладенні матеріалу автор інколи зловживає несуттєвими

подробицями, що перевантажує зміст дисертації;

4. Окремо зауваження по стилістиці, наприклад, «компарування по

еталонному ПТП» замість - компарування за еталонним ПТП, а

також неточні визначення, наприклад «випромінювання» замість

- випромінення і т.і.

Проте, незважаючи на зауваження, дисертаційна робота представляє

собою закінчене науково - технічне дослідження, в якому вирішена важлива

проблема - розроблені методи та засоби теплометрії на базі

термоелектричних перетворювачів теплового потоку виду допоміжної стінки.

В дисертації одержано ряд важливих для теплофізики наукових результатів, а

розроблені прилади та устави впроваджені в науково - технічний комплекс

України і повністю забезпечує її потреби. Можна констатувати, що одержані

дисертантом результати дослідження становлять значний внесок в теорію і

практику теплометрії.

Роботи дисертанта Декуші Л. В. добре відомі спеціалістам як в Україні,

так і за кордоном, сам він користується високим авторитетом серед колег.

Як за рівнем одержаних наукових результатів, так і за їх важливістю

для практики дисертаційна робота «Засоби теплометрії на базі

термоелектричних перетворювачів теплового потоку» відповідає вимогам,

що пред’являються до докторських дисертацій, а її автор Декуша Леонід

Васильович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора

технічних наук за спеціальністю 05.11.04 - прилади та методи вимірювання

теплових величин.